UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:            /SNV-CCHC&VTLT
V/v rà soát, bổ sung, cho ý kiến về dự

thảo văn bản chỉ đạo về nâng cao chỉ

số PCI và PAPI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày         tháng  8  năm 2022

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

 Thực hiện Văn bản số 4466/UBND-KT1 ngày 12/8/2022 của UBND tỉnh

về hoàn thiện giải pháp cải thiện các chỉ số về môi trường kinh doanh; Văn bản

số 2216/SKHĐT-DNĐT ngày 12/8/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc rà

soát, bổ sung, cho ý kiến về dự thảo văn bản chỉ đạo về nâng cao chỉ số PCI và

PAPI; sau khi nghiên cứu các dự thảo, Sở Nội vụ góp ý một số nội dung như sau:

 1. Về dự thảo Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh:

 - Tại tiểu khoản thứ hai, khoản 2 đề nghị bổ sung, viết lại như sau: “Tiếp

tục rà soát những tồn tại, hạn chế qua kết quả công bố Chỉ số PAPI  năm 2021

thuộc chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền quản lý của cơ quan, đơn vị, địa phương

để có kế hoạch khắc phục, cải thiện những chỉ số nội dung, chỉ số thành phần còn

thấp điểm, gắn với việc triển khai thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành

chính giai đoạn 2021-2030, Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày  26/5/2022 của Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực,

hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp giai đoạn 2022-2025, định hướng

đến năm 2030 và Kế hoạch cải cách hành chính hằng năm của Trung ương, của

tỉnh. Các sở, ngành được phân công theo dõi các chỉ số thành phần, chỉ số con

chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan để tham mưu, đề xuất giải pháp và

triển khai thực hiện”.

- Bổ sung thêm nội dung tại khoản 2: Tăng cường vai trò, trách nhiệm của

người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc cải thiện, nâng cao

chỉ số PAPI của tỉnh; tiếp tục đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, làm tốt công

tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của Nhân dân. Tạo mọi điều

kiện để người dân được tham gia đối thoại ở cấp cơ sở và đóng góp các ý kiến,

kiến nghị đối với chính quyền các cấp. Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, đảm

bảo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân

thụ hưởng”.

 2. Phụ lục số I về chỉ số PCI kèm theo dự thảo văn bản chỉ đạo:

Tại ý thứ nhất thuộc tiểu khoản 3.1, khoản 3 (mục A) về “Chi phí thời

gian” phân công Sở Nội vụ: “Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa

phương rà soát, đánh giá TTHC để tham mưu UBND tỉnh phê duyệt phương án

đơn giản hóa, cắt giảm thời gian giải quyết TTHC; tham mưu xây dựng quy chế

phối hợp giải quyết liên thông các TTHC có liên quan với nhau để tạo điều kiện

thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết TTHC”. Nội dung này

phân công Sở Nội vụ chủ trì thực hiện là chưa đảm bảo chức năng, nhiệm vụ theo

Quyết định số 20/2022/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ. Theo đó, tương

tự tại Phụ lục 1 về kết quả thực hiện chỉ số PCI năm 2021 so với năm 2020 (Phụ

lục 1 kèm báo cáo phân tích) đề nghị điều chỉnh cơ quan chủ trì, chịu trách nhiệm

tổng hợp chung đối với chỉ số thành phần thứ 4 “Chi phí thời gian”.

 Sở Nội vụ gửi Sở Kế hoạch đầu tư tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc, các Phó GĐ Sở;

- Lưu: VT, CCHC&VTLT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Huy Cẩm

		cuhuycam.snv@hatinh.gov.vn
	2022-08-18T13:52:49+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-08-18T14:38:36+0700

		2022-08-18T14:39:07+0700

		2022-08-18T14:39:24+0700